
DECIZIA nr. 275/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 23 septembrie 2022

de modificare a Protocolului 47 la Acordul privind SEE cu privire la eliminarea barierelor tehnice în 
calea comerțului cu produse vitivinicole [2023/804] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2022/16 al Comisiei din 22 octombrie 2021 de corectare a anumitor versiuni lingvistice 
ale Regulamentului delegat (UE) 2019/934 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului în ceea ce privește zonele viticole în care poate fi majorată tăria alcoolică, practicile 
oenologice autorizate și restricțiile aplicabile producerii și conservării produselor vitivinicole, procentajul minim de 
alcool al subproduselor și eliminarea acestora și publicarea fișelor OIV (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prezenta decizie se referă la legislația privind produsele vitivinicole. Legislația privind produsele vitivinicole nu se 
aplică Liechtensteinului atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană 
privind schimburile comerciale cu produse agricole se extinde la Liechtenstein, astfel cum se precizează în cel de al 
șaptelea paragraf din partea introductivă a Protocolului 47 la Acordul privind SEE. Prezenta decizie nu se aplică, 
așadar, Principatului Liechtenstein.

(3) Prin urmare, Protocolul 47 la Acordul privind SEE ar trebui modificat în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În Protocolul 47 la Acordul privind SEE, apendicele 1, la punctul 8e [Regulamentul delegat (UE) 2019/934 al Comisiei] se 
adaugă următoarea liniuță:

„— 32022 R 0016: Regulamentul delegat (UE) 2022/16 al Comisiei din 22 octombrie 2021 (JO L 5, 10.1.2022, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentului delegat (UE) 2022/16 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în 
suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 24 septembrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 273/2022 a Comitetului 
mixt al SEE din 23 septembrie 2022 (2), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 5, 10.1.2022, p. 1.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(2) A se vedea pagina 81 din prezentul Jurnal Oficial.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 106/88 20.4.2023  



Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.4.2023 L 106/89  


	Decizia nr. 275/2022 a Comitetului mixt al SEE din 23 septembrie 2022 de modificare a Protocolului 47 la Acordul privind SEE cu privire la eliminarea barierelor tehnice în calea comerțului cu produse vitivinicole [2023/804] 

